Therefore, we can see that, paradoxically, the legalist morality of obligation presented by the manualists led not to greater compliance with the law, whether, divine, natural, ecclesiastical or civil, but to the opposite extreme, through a heightened opposition between authority and the self, and through casuistry which offered the means of escape. It is within this context that the relationship of conscience to sources of morality, such as the Magisterium, becomes progressively more distant, leading ultimately to an absolute subjectivist position, since more and more, the starting point is the defence of the freedom of conscience, rather than the goodness or wickedness of the action being considered;⁴²³ precisely the opposite of St Thomas More's understanding of conscience as being subject to the truth, where even martyrdom is seen as necessary at times, "when all else fails" to preserve that truth.⁴²⁴

⁴²³ As noted before, obviously for the manualists, the desire was not to permit choosing a wrong action. As a result, the action being considered was of great importance. Nevertheless, the shift of emphasis to defending the freedom of conscience as such is a significant foundation for the purely subjectivist notion, where the idea of wrong action ultimately no longer makes any sense.

⁴²⁴ Twomey, "A Discourse on Thomas More's Great Matter: Conscience," 166. Cf. *Veritatis Splendor* 90-94, *AAS* 1205-1208. See also Benedict XVI, Encyclical Letter *Spe Salvi* (Vatican City: Libreria Editrice Vaticana, 2007), 38: "the capacity to accept suffering for the sake of goodness, truth and justice is an essential criterion of humanity, because if my own well-being and safety are ultimately more important than truth and justice, then the power of the stronger prevails, then violence and untruth reign supreme. (Official text in *AAS* yet to be published.)"

Appendix 2

A Comparison of Key Commentary Passages Containing *Synderesis*

Commentaria in Ezechielem
by Saint Jerome (PL 25, 22)

Plerique, juxta Platonem, rationale animae, et irascitivum, et concupiscitivum, **quod ille λογικὸν et θυμικὸν et ἐπιθυμητικὸν vocat**, ad hominem, et leonem **ac** vitulum referunt: rationem et cognitionem, et mentem, et consilium **eandemque virtutem atque** sapientiam in cerebri arce ponentes: feritatem vero et iracundiam atque violentiam in leone, quae consistat in felle. Porro libidinem, luxuriam, et omnium voluptatum cupidinem in jecore, id est, in vitulo, qui terrae operibus haereat. Quartamque ponunt quae super haec et extra haec tria est, quam Graeci vocant *συντήρησιν*, quae scintilla conscientiae, in Cain quoque **pectore**,⁴²⁵ postquam ejectus est de paradiso, non extinguitur, et qua victi voluptatibus, vel furore, ipsaque interdum rationis decepti similitudine nos peccare sentimus. Quam proprie Aquilae deputant non se miscntem tribus, sed tria errantia corrigentem, quem in Scripturis interdum vocari legimus spiritum, “qui interpellat pro nobis gemitibus inerrabilibus” (Rom. VIII, 26). “Nemo enim scit ea quae hominis sunt, nisi spiritus qui in eo est” (I Cor. II, 11). Quem et Paulus ad Thessalonicenses scribens, cum anima et corpore servari integrum deprecatur (I Thess. V). Et tamen hanc quoque ipsam conscientiam, juxta illud quod in Proverbiis scriptum est: “Impius cum venerit in profundum peccatorum, contemnit” (Prov. XVIII, 13)⁴²⁶: cernimus praecipitari apud quosdam et suum locum amittere, qui ne pudorem quidem et verecundiam habent in delictis, et meretur audire: “Facies meretricis facta est tibi, noluisti erubescere” (Jerem III,3).